



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/06/2023 "ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS ELÉCTRICOS TIPO SUV EQUIPADOS COMO PATRULLAS".

---00000---

EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SIN., SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 20 DE OCTUBRE DE 2023, LOS ABAJO FIRMANTES SE REUNIERON EN EL EDIFICIO SEDE DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN, CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/06/2023 "ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS ELÉCTRICOS TIPO SUV EQUIPADOS COMO PATRULLAS".

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES ENLISTADOS A CONTINUACIÓN: LIC. LAURA ARACELI NIEBLAS LEAL, PRESIDENTE DEL COMITÉ Y TESORERA MUNICIPAL; LIC. KARLA JUDITH ANGULO MONZÓN, PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; C. BENJAMÍN SAIZ LUGO, SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; LIC. GAMALIEL LEÓN CASTRO, TERCER VOCAL DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE EGRESOS Y PRESUPUESTO; LIC. ARELY BERENICE RUIZ LÓPEZ, CUARTO VOCAL DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y REGIDORA PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA DEL H. CABILDO C. BERNABÉ GONZÁLEZ CASTILLO, QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; LIC. JOSÉ ELÍAS VALDEZ SÁNCHEZ, SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ Y JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS Y EL M.A.N.F. ROGELIO MACEDO CASTILLO, REPRESENTANTE DE LA PRESIDENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE CONTABILIDAD. POR PARTE DE LA SINDICATURA DE PROCURACIÓN INTERVIENE LA LIC. DENIS VELARDE SÁNCHEZ. POR EL ÁREA USUARIA SE ENCUENTRA PRESENTE EL LIC. ARTURO ZAZUETA ALDAPA, DIRECTOR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y LOGÍSTICO DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL.

EL LIC. JOSÉ ELÍAS VALDEZ SÁNCHEZ, SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ, DA LA BIENVENIDA A LOS PRESENTES Y UNA VEZ QUE SE FIRMA LA LISTA DE ASISTENCIA LES INFORMA QUE A LA FECHA Y HORA LÍMITES ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA, PARA LA RECEPCIÓN DE DUDAS CON RELACIÓN A LAS BASES DE LA LICITACIÓN, SE RECIBIERON LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

PROVEEDOR	NÚMERO DE PREGUTAS RECIBIDAS
SAGHER SECURITY AND TECHNOLOGY S. DE R. L. DE C.V.	5
AUTOS Y EQUIPOS MULTIMARCAS, S.A. DE C.V	12

SAGHER SECURITY AND TECHNOLOGY S. DE R. L. DE C.V.

PREGUNTA # 1

Handwritten signatures in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signatures in blue ink.



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA: 8	DE	NUMERAL DE CONTENIDO: 6	DE	PARRAFO 2
DUDA OBSERVACION:	U	SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PUEDA OTORGAR EL 50% DE ANTICIPO ¿ SE ACEPTA?				
RESPUESTA:		Se otorgara un anticipo máximo del 30% del volar total de la adjudicación antes del Impuesto al Valor Agregado (IVA), para otorgar el anticipo se tendría que entregar fianza de anticipo por el 100% del anticipo otorgado, se anexará clausula en el contrato que se formalizara, esta cláusula se especificará todo lo referente a dicho anticipo, de conformidad con la normatividad aplicable en la materia.				

PREGUNTA #2

NUMERO DE PARTIDA: UNICA	DE	NUMERO DE PAGINA: 25	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	DE	PARRAFO: 1 INCISO A
DUDA OBSERVACION:	U	SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PUEDA ACLARAR ¿QUÉ AÑO DEL VEHÍCULO SOLICITA?				
RESPUESTA:		Los participantes deberán ofertar vehículos año 2023 o superior.				

PREGUNTA #3

NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA: 11	DE	NUMERAL DE CONTENIDO: 5.3 DOCUMENTACIÓN QUE DEBERÁ CONTENER LA PROPUESTA TÉCNICA INCISO g)	DE	PARRAFO:
DUDA OBSERVACION:	U	LA CONVOCANTE SOLICITA:currículo de la empresa (Conforme al Anexo Núm. 9) ANEXO NUMERO 9 ... RELACIÓN DE ALGUNOS DE NUESTROS CLIENTES, INDICANDO EL NÚMERO DE CONTRATO, DOCUMENTOS QUE ANEXO.				



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

	SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE LA EXPERIENCIA DEL LOS LICITANTES SE JUSTIFIQUE Y FUNDAMENTE MEDIANTE CONTRATOS SIMILARES A LA PRESENTE LICITACIÓN, Y DEMOSTRAR QUE SON EMPRESAS INTEGRADORAS Y DEDICADAS AL RAMO DE CONVERSIÓN DE VEHICULOS A PATRULLAS. ¿SE ACEPTA?
RESPUESTA:	Se acepta su petición, los licitantes participantes deberán entregar copia de por lo menos 3 contratos donde el licitante participante demuestre que tiene la experiencia de ser proveedor de vehículos equipados como patrullas, los contratos deberán estar a nombre del licitante participante y dichos contratos no deberán tener una antigüedad mayor de 5 años a partir de la fecha que se firmó el contrato y la fecha de publicación de esta convocatoria en cuestión.

PREGUNTA #4

DUDA U OBSERVACION GENÉRICA: PAGINA 8	
DUDA U OBSERVACION:	U LA CONVOCANTE SOLICITA: (CFDI)Facturas fiscales a nombre del Municipio de Culiacán, debidamente selladas y firmadas por el emisor, la cual deberá contener los requisitos fiscales que establece el Código Fiscal de la Federación... SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE CÓMO SERÁ LA FACTURACIÓN DE LAS UNIDADES. ¿SERÁ EN UNA SOLA FACTURA CON LA DESCRIPCIÓN TÉCNICA Y DESGLOSADO?
RESPUESTA:	Los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.

PREGUNTA #5

DUDA U OBSERVACION GENÉRICA: PAGINA 31: BALIZAMIENTO Y PINTURA PARRAFO: 1	
DUDA U OBSERVACION:	U LA CONVOCANTE SOLICITA: ...deberán entregarse debidamente rotulados con los colores y logotipos institucionales de acuerdo al Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, en su manual de identidad para la seguridad pública municipal o emblemas de acuerdo a la especificación de la convocante... DENTRO DEL MANUAL DE IDENTIDAD DE SECRETARIADO EJECUTIVO NACIONAL 2023, PAGINA 9 VEHICULOS TERRESTRES SOLO MENCIONAN: -MOTOCICLETA EQUIPADA COMO PATRULLA CON BALIZAMIENTO



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

	<p>-CUATRIMOTO EQUIPADA COMO PATRULLA CON BALIZAMIENTO</p> <p>- PICK UP EQUIPADA COMO PATRULLA CON BALIZAMIENTO (PREVENCIÓN, PROXIMIDAD Y REACCIÓN)</p> <p>- SEDAN EQUIPADA COMO PATRULLA CON BALIZAMIENTO (PREVENCIÓN, PROXIMIDAD Y REACCIÓN)</p> <p>- VEHÍCULO TÁCTICO VERSÁTIL 8 URBANO Y RURAL)</p> <p>SIN REFERIRSE A VEHICULOS TIPO SUV, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ENVIÉ DISEÑO DEL BALIZAMIENTO, CONSIDERANDO QUE LAS IMÁGENES SON LIMITATIVAS PARA SU ROTUACIÓN CORRECTA DEL VINIL ADHERIBLE SOLICITADO.</p>
RESPUESTA:	La convocante proporcionara el diseño al licitante adjudicado.

AUTOS Y EQUIPOS MULTIMARCAS, S.A. DE C.V

Pregunta 1

PARTIDA UNICA	PAGINA 5 DE LAS BASES	NUMERAL 3.2.	PRIMER Y SEGUNDO RUBRO
DUDA Y OBSERVACIÓN	<p>Solicitamos de la manera más amable a la convocante y con el propósito de no limitar la libre participación y que el procedimiento tenga una libre concurrencia, acepte una ampliación en el plazo de entrega de las unidades, ya que debido al desabasto ocurrido en el mercado automotriz, dicha industria no se ha recuperado con normalidad en la fabricación y abasto de unidades, además del equipamiento a instalar, lo que ocasiona se lleve más tiempo en tener listas las unidades, por tal motivo, se solicita a la convocante acepte los siguientes plazos de entrega:</p> <ul style="list-style-type: none">• 15 (quince) unidades (patrullas) en un plazo no mayor al 30 de DICIEMBRE del 2023.• 15 (quince) unidades (patrullas) en un plazo no mayor al 30 de ENERO del 2024. <p>Favor de Aceptar</p>		
RESPUESTA:	No se acepta su petición, los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.		



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

Pregunta 2

PARTIDA UNICA	PAGINA 5 DE LAS BASES	NUMERAL 3.3.	Inciso b
DUDA OBSERVACIÓN	Y	Solicitamos a la convocante, que, en caso de no contar con la inscripción en el padrón de proveedores del Municipio de Culiacán, bastará con presentar manifiesto bajo protesta de decir verdad, en el que se indique el compromiso de realizar el registro en el padrón, en caso de resultar adjudicados.	
		Favor de aceptar.	
RESPUESTA:		Los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.	

Pregunta 3

PARTIDA UNICA	PAGINA 8 DE LAS BASES	NUMERAL 4.1.	PRIMER PÁRRAFO
DUDA OBSERVACIÓN	Y	Con relación al numeral en referencia, queremos entender que será necesario presentar un escrito dentro de nuestra propuesta económica, manifestando bajo protesta de decir verdad que "Los precios ofertados, son garantizados como precio en firme, desde el momento del acto de presentación y apertura de proposiciones y hasta el término de vigencia del contrato que en su oportunidad se formalice".	
		Favor de aclarar	
RESPUESTA:		Los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.	

Pregunta 4

PARTIDA UNICA	PAGINA 10 DE LAS BASES	NUMERAL 5.2	INCISO G)
DUDA OBSERVACIÓN	Y	Queremos entender que para acreditar este punto, bastara con presentar la declaración anual 2022 junto con la declaración provisional a septiembre 2023, esto sin resultar descalificado.	
		Favor de confirmar.	



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

RESPUESTA:	Los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.
------------	---

Pregunta 5

PARTIDA UNICA	PAGINA 10 DE LAS BASES	NUMERAL 5.2	INCISO M)
DUDA OBSERVACIÓN Y	Se solicita a la convocante acepte presentar opinión de obligaciones fiscales en materia de seguridad con fecha de por lo menos tres anteriores a la fecha de presentación de propuestas. Favor de confirmar.		
RESPUESTA:	Los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.		

Pregunta 6

PARTIDA UNICA	PAGINA 11 DE LAS BASES	NUMERAL 5.3	INCISO G)
DUDA OBSERVACIÓN Y	Es correcto entender, que, para acreditar este punto, deberemos presentar el anexo Num. 9, donde estaremos incluyendo la relación de clientes, junto con el curriculum empresarial de mi representada. Favor de confirmar.		
RESPUESTA:	Deberán presentar el anexo 9 y además los licitantes participantes deberán entregar copia de por lo menos 3 contratos donde el licitante participante demuestre que tiene la experiencia de ser proveedor de vehículos equipados como patrullas, los contratos deberán estar a nombre del licitante participante y dichos contratos no deberán tener una antigüedad mayor de 5 años a partir de la fecha que se firmó el contrato y la fecha de publicación de esta convocatoria el cuestión.		

Pregunta 7

PARTIDA UNICA	PAGINA 12 DE LAS BASES	NUMERAL 5.3	INCISO K)



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

DUDA OBSERVACIÓN	Y	Se solicita a la convocante permita presentar el manifiesto solicitado en el inciso de referencia indicado contar con un taller en la ciudad de Culiacán o en su caso municipios aledaños. Favor de aceptar.
RESPUESTA:		No se acepta su petición, los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases, el taller de servicio deberá estar ubicado en la ciudad de Culiacán, Sinaloa.

Pregunta 8

PARTIDA UNICA	PAGINA 12 DE LAS BASES	NUMERAL 5.3	INCISO L)
DUDA OBSERVACIÓN	Y	Se solicita a la convocante acepte presentar programa de capacitación para la operación y cuidados de todos los bienes objeto de la presente licitación a la entrega de las unidades. Favor de aceptar.	
RESPUESTA:		No se acepta su petición, los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.	

Pregunta 9

PARTIDA UNICA	PAGINA 12 DE LAS BASES	NUMERAL 5.3	INCISO N), O), Q), R) y S)
DUDA OBSERVACIÓN	Y	Solicitamos amablemente a la convocante confirme que no será necesario presentar las cartas notariadas, de los incisos de referencia, lo anterior, ya que se está presentado el original de la carta en mención. Favor de confirmar.	
RESPUESTA:		Los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.	

Pregunta 10

PARTIDA UNICA	PAGINA 15 DE LAS BASES	NUMERAL 6.3.	INCISO C)
---------------	------------------------	--------------	-----------



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

DUDA OBSERVACIÓN	Y	Solicitamos a la convocante que la garantía de sostenimiento se podrá presentar por medio de una fianza. Favor de confirmar.
RESPUESTA:		Se acepta su petición, sin ser limitativo para los demás participantes.

Pregunta 11

PARTIDA UNICA	PAGINA 12 DE LAS BASES	NUMERAL 5.3	INCISO B)
DUDA OBSERVACIÓN	Y	Se solicita a la convocante confirme que el inciso de referencia no resulta aplicable, lo anterior se debe a que el objeto de la licitación se trata de una adquisición y el aseguramiento de las unidades corre por cuenta de la convocante. Favor de confirmar.	
RESPUESTA:		Los licitantes participantes deberán cumplir estrictamente con los requisitos y especificaciones solicitadas en la presente convocatoria y sus bases.	

Pregunta 12

PARTIDA UNICA	PAGINA 25 DE LAS BASES	INCISO A	NUMERAL 10
DUDA OBSERVACIÓN	Y	Se solicita a la convocante acepte una unidad con un peso vehicular de 1690 kg y un peso bruto vehicular de 2065, de acuerdo a las especificaciones indicadas en la ficha técnica de fabricante que mayormente cumple con las especificaciones solicitadas en las presentes bases. Favor de confirmar.	
RESPUESTA:		Se acepta su petición, las unidades vehiculares deberán tener un peso vehicular máximo de 1690 kg y un peso bruto vehicular máximo de 2065, de acuerdo a las especificaciones indicadas en la ficha técnica del fabricante.	

AL NO HABER MÁS PREGUNTAS O DUDAS QUE ACLARAR Y PARA FINALIZAR ESTA REUNIÓN, EL LIC. JOSÉ ELÍAS VALDEZ SÁNCHEZ, CONFIRMA QUE ESTA ES LA ÚNICA JUNTA DE ACLARACIONES, A SU VEZ AGRADECE A TODOS Y CADA UNO DE LOS PRESENTES SU ASISTENCIA Y PARTICIPACIÓN EN EL EVENTO, CONFIRMANDO QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 30 DE OCTUBRE DE 2023, A LAS 10:00 HORAS EN ESTE MISMO LUGAR.



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA SESIÓN, SIENDO LAS 10:30 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO.

SE ANEXA A LA PRESENTE LA LISTA DE ASISTENCIA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS PRESENTES EN LA REUNIÓN.

FIRMAS DE CONFORMIDAD

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES

LIC. LAURA ARACELI NIEBLAS LEAL
PRESIDENTE DEL COMITÉ Y TESORERA MUNICIPAL

LIC. KARLA JUDITH ANGULO MONZÓN
PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

C. BENJAMÍN SAIZ LUGO
SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

LIC. GAMALIEL LEÓN CASTRO
TERCER VOCAL DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE EGRESOS Y PRESUPUESTO

LIC. ARELY BERENICE RUÍZ LÓPEZ
CUARTO VOCAL DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y REGIDORA PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA DEL H. CABILDO

C. BERNABÉ GONZÁLEZ CASTILLO
QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

LIC. JOSÉ ELÍAS VALDEZ SÁNCHEZ
SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ Y JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

M.A.N.F. ROGELIO MACEDO CASTILLO
REPRESENTANTE DE LA PRESIDENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE CONTABILIDAD

POR LA SINDICATURA DE PROCURACIÓN

LIC. DENIS VELARDE SÁNCHEZ

HTD*



H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS, DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

POR EL ÁREA REQUERENTE

LIC. ARTURO ZAZUETA ALDAPA

DIRECTOR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y LOGÍSTICO DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS CORRESPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/06/2023 "ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS ELÉCTRICOS TIPO SUV EQUIPADOS COMO PATRULLAS", CELEBRADA A LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 20 DE OCTUBRE DE 2023 EN EL EDIFICIO SEDE DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN.